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Organisation und Mitarbeiter

Organisation: Stand 1. Januar 2000

LANDESAMT FÜR GEOLOGIE, ROHSTOFFE UND BERGBAU BADEN-WÜRTTEMBERG

Freiburg im Breisgau

Durchwahl*

Leiter: Präsident Prof. Dr. SCHNEIDER, HORST, Dipl.-Geologe                 204-4412
Vertreter: Abteilungsdirektor Dr. STRAYLE, GÜNTER, Dipl.-Geologe (Abt. 1–4) 204-4413

Ltd. Bergdirektor DENNERT, VOLKER, Dipl.-Ing. (Abt. 5) 70400-20

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit, Schriften

Leiter: Wiss. Ang. Priv.-Doz. Dr. STORCH, DIETHARD H., Dipl.-Geologe  204-4375
Vertreter: ORR Fromm 204-4414

Abteilung 1 Zentrale Aufgaben

Leiter: Abteilungsdirektor Dr. STRAYLE, GÜNTER, Dipl.-Geologe  204-4413
Vertreter: Vermessungsdirektor Dr.-Ing. SCHWEIZER, RAINER, Dipl.-Ingenieur  204-4419

Referate:
11 Personal, Finanzen, Recht

Oberregierungsrat Fromm, Jurist 204-4414
[Oberamtsrat Ober, Dipl.-Finanzwirt (FH)] * 204-4410

12 Geowissenschaftliche Koordination, Organisation und Archive
Obergeologierat Dr. JUNKER, BALDUR, Dipl.-Geologe  204-4377
[Oberamtsrat BALDAS, MANFRED, Dipl.-Verwaltungswirt (FH)] 204-4378

13 Information und Kommunikation
Vermessungsdirektor Dr. SCHWEIZER, RAINER, Dipl.-Ingenieur  204-4419
[Geologierat Dr. GERMANN, DIETER, Dipl.-Geophysiker]  204-4418

14 Geochemie und Zentrallabor
Chemiedirektorin Dr. DIETZE, GABRIELE, Dipl.-Chemikerin  204-4448

5590-231
[Obergeologierat Dr. MARTIN, MANFRED, Dipl.-Mineraloge]  5590-205

Abteilung 2 Geologie und Bodenkunde

Leiter: Ltd. Geologiedirektor DR. VILLINGER, ECKHARD, Dipl.-Geologe  5590-202
Vertreter: Ltd. Landwirtschaftsdirektor DR. ZWÖLFER, FRIEDRICH, Dipl.-Landwirt  38051-73

Referate:
21 Geologische Landesaufnahme

Geologiedirektor Dr. BRUNNER, HORST, Dipl.-Geologe  0711/212-4832
[Obergeologierat Dr. SIMON, THEO, Dipl.-Geologe]  0711/212-4801

* in [ ] steht jeweils der Name des Vertreters
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22 Geologische Kartenwerke und Dokumentation
Geologiedirektor Dr. GROSCHOPF, RAINER, Dipl.-Geologe  5590-244
[Obergeologierat Dr. FRANZ, MATTHIAS, Dipl.-Geologe]  5590-247

23 Geologische Grundlagen
Geologiedirektor DR. SAWATZKI, GEORG, Dipl.-Geologe  5590-203
[Obergeologierat Dr. OHMERT, WOLF, Dipl.-Geologe]  5590-235

24 Bodenkundliche Landesaufnahme
Geologiedirektor Dr. FLECK, WOLFGANG, Dipl.-Geologe  38051-75
[Geologierat Dr. KÖSEL, MICHAEL, Dipl.-Geograph]  0711/212-4834

25 Angewandte Bodenkunde und bodenkundliche Kartenwerke
Ltd. Landwirtschaftsdirektor Dr. ZWÖLFER, FRIEDRICH, Dipl.-Landwirt  38051-73
[Oberlandwirtschaftsrat Dr. WEINZIERL, WERNER, Dipl.-Ingenieur agr.]  38051-64

Abteilung 3 Hydrogeologie

Leiter: Ltd. Geologiedirektor Dr. WENDT, OTTHARD, Dipl.-Geologe  204-4429
Vertreter: Geologiedirektor Dr. PLUM, HANS, Dipl.-Geologe  204-4425

Referate:
31 Hydrogeologische Landesaufnahme und Dokumentation

Geologiedirektor Dr. PLUM, HANS, Dipl.-Geologe  204-4425
[Obergeologierat Dr. WIRSING, GUNTHER, Dipl.-Geologe]  204-4397

32 Grundwassererkundung und Grundwassererschließung
Geologiedirektor Dr. ENGESSER, WOLFGANG, Dipl.-Mineraloge  204-4395
[Obergeologierätin Priv.-Doz. Dr. STOBER, INGRID, Dipl.-Geographin]  204-4396

33 Grundwasserbeschaffenheit
Obergeologierat Dr. BERTLEFF, BRUNO, Dipl.-Geologe  204-4398
[Obergeologierat Dr. TRAPP, CHRISTIAN, Dipl.-Geologe]  204-4392

34 Grundwasserschutz
Geologiedirektor Dr. SCHLOZ, WILHELM, Dipl.-Geologe  0711/212-4822
[Obergeologierat Dr. BRUDER, JOACHIM, Dipl.-Geologe]  0711/212-4800

Abteilung 4  Rohstoffgeologie und Technische Geologie

Leiter: Ltd. Geologiedirektor Dr. LINK, GERD, Dipl.-Geologe  204-4437
Vertreter: Geologiedirektor Dr. RUCH, CLEMENS, Dipl.-Geologe  5590-224

Referate:
41 Rohstoffgeologische Landesaufnahme

Obergeologierat Dr. WERNER, WOLFGANG, Dipl.-Geologe  5590-229
[Geologierat Dr. BOCK, HELMUT, Dipl.-Geologe]  5590-228

42 Angewandte Rohstoffgeologie und Dokumentation
NN
[Wiss. Ang. Dr. FINGER, PETER, Dipl.-Geologe]  5590-241

43 Ingenieurgeologische Landesaufnahme
Geologiedirektor Dr. WALLRAUCH, EUGEN, Dipl.-Geologe  0711/212-4827
[Obergeologierat Dr. WAGENPLAST, PETER, Dipl.-Geologe]  0711/212-4826

44 Technische Geologie und Dokumentation
Geologiedirektor Dr. RUCH, CLEMENS, Dipl.-Geologe  5590-224
[Obergeologierat Dr. ROGOWSKI, ECKARD, Dipl.-Geologe]  0711/212-4818

45 Erdbebendienst
Obergeologierat Dr. BRÜSTLE, WOLFGANG, Dipl.-Geophysiker  204-4434
[Wiss. Ang. Dr. STANGE, STEFAN, Dipl.-Geophysiker]  204-4435



Landesamt für Geologie, Rohstoffe und Bergbau

10

Informationen 13

Abteilung 5 Landesbergdirektion

Leiter: Ltd. Bergdirektor DENNERT, VOLKER, Dipl.-Ing. Bergbau 70400-20
Vertreter: Bergdirektor BRASSE, AXEL, Dipl.-Ing. Bergbau 70400-23

Referate:
51 Bergwirtschaft, Bergbauberechtigungen, Markscheidewesen

Bergdirektor SCHICK, HOLGER, Dipl.-Ing. Markscheidewesen 70400-28
[Oberbergrat THIENEL, RUPERT, Dipl.-Ing. Bergbau] 70400-43

52 Bergbau unter Tage, Abfallentsorgung
Bergdirektor BRASSE, AXEL, Dipl.-Ing. Bergbau 70400-23
[Oberbergrat PAASSENS, RALF, Dipl.-Ing. Bergbau] 70400-34

53 Tagebau, Bohr- und Speichertechnik
Oberbergrat THIENEL, RUPERT, Dipl.-Ing. Bergbau 70400-43
[Bergdirektor SCHICK, HOLGER, Dipl.-Ing. Markscheidewesen] 70400-28

54 Tunnelbau, Althohlräume, Besucherbergwerke, Seilbahnen
Oberbergrat PAASSENS, RALF , Dipl.-Ing. Bergbau 70400-34
[Bergdirektor BRASSE, AXEL, Dipl.-Ing. Bergbau] 70400-23

* Soweit nicht gesondert angegeben, gilt die Vorwahl 0761 für Freiburg i. Br.

Mitarbeiter: Stand 1. Januar 2000

Personalstand:

Durchwahl*

Präsident:
SCHNEIDER, HORST,
Prof., Dr., Dipl.-Geologe  204-4412

Abteilungsdirektor:
STRAYLE, GÜNTER, Dr., Dipl.-Geologe  204-4413

Ltd. Bergdirektor:
DENNERT, VOLKER, Dipl.-Ing. 70400-20

Ltd. Geologiedirektoren:
LINK, GERD, Dr., Dipl.-Geologe  204-4437
VILLINGER, ECKHARD, Dr., Dipl.-Geologe  5590-202
WENDT, OTTHARD, Dr., Dipl.-Geologe  204-4429

Ltd. Landwirtschaftsdirektor:
ZWÖLFER, FRIEDRICH, Dr., Dipl.-Landwirt  38051-73

Bergdirektoren:
BRASSE, AXEL, Dipl.-Ing. 70400-23
SCHICK, HOLGER, Dipl.-Ing. 70400-28

Chemiedirektorin:
DIETZE, GABRIELE, Dr., Dipl.-Chemikerin  204-4448

 5590-231

Geologiedirektoren:
BRUNNER, HORST, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4832
ENGESSER, WOLFGANG, Dr., Dipl.-Mineraloge  204-4395
FLECK, WOLFGANG, Dr., Dipl.-Geologe  38051-75

GROSCHOPF, RAINER, Dr., Dipl.-Geologe  5590-244
PLUM, HANS, Dr., Dipl.-Geologe  204-4425
RUCH, CLEMENS, Dr., Dipl.-Geologe  5590-224
SAWATZKI, GEORG, Dr., Dipl.-Geologe  5590-203
SCHLOZ, WILHELM, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4822
WALLRAUCH, EUGEN, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4827

Vermessungsdirektor:
SCHWEIZER, RAINER, Dr., Dipl.-Ingenieur  204-4419

Oberbergräte:
PAASSENS, RALF, Dipl.-Ing. 70400-34
THIENEL, RUPERT, Dipl.-Ing. 70400-43

Obergeologieräte:
BAUER, ECKART, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4805
BERTLEFF, BRUNO, Dr., Dipl.-Geologe  204-4398
BRUDER, JOACHIM, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4800
BRÜSTLE, WOLFGANG, Dr., Dipl.-Geophysiker  204-4434
ELLWANGER, DIETRICH, Dr., Dipl.-Geologe  5590-239
ETZOLD, ANDREAS, Dipl.-Geologe  5590-238
FRANZ, MATTHIAS, Dr., Dipl.-Geologe  5590-247
JUNKER, BALDUR, Dr., Dipl.-Geologe  204-4377
KECK, OTMAR, Dr., Dipl.-Geologe  5590-245
KESSLER, GUNTRAM, Dr., Dipl.-Geologe  5590-246
KILGER, BERNHARD, Dr., Dipl.-Biologe  204-4393
KOBLER, HANS-ULRICH, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4808
KUPSCH, FRIEDRICH, Dipl.-Geologe  204-4379
MARTIN, MANFRED, Dr., Dipl.-Mineraloge  5590-205
OHMERT, WOLF, Dr., Dipl.-Geologe  5590-235
PRESTEL, RUPERT, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4825
RAUSCH, RANDOLF, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4814
ROGOWSKI, ECKARD, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4818
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SIMON, THEO, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4801
STOBER, INGRID, Dr., Priv.-Doz.,
Dipl.-Geographin  204-4396
TRAPP, CHRISTIAN, Dr., Dipl.-Geologe  204-4392
WAGENPLAST, PETER, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4826
WALDMANN, FRANK, Dr., Dipl.-Geologe  38051-65
WERNER, WOLFGANG, Dr., Dipl.-Geologe  5590-229
WIRSING, GUNTHER, Dr., Dipl.-Geologe  204-4397

Oberlandwirtschaftsrat:
WEINZIERL, WERNER, Dr., Dipl.-Ingenieur agr.  38051-64

Oberregierungsrat:
FROMM, FRANK, Jurist 204-4414

Geologieräte:
BOCK, HELMUT, Dr., Dipl.-Geologe  5590-228
GERMANN, DIETER, Dr., Dipl.-Geophysiker  204-4418
GRIMM, BERNHARD, Dr., Dipl.-Geologe  204-4428
KÖSEL, MICHAEL, Dr., Dipl.-Geograph  0711/212-4834
SCHOBER, THOMAS, Dr., Dipl.-Geologe  0711/212-4817
SELG, MATTHIAS, Dr., Dipl.-Geologe  204-4430
WATZEL, RALPH, Dr., Dipl.-Geologe  204-4423
WEINSZIEHR, RALF, Dr., Dipl.-Geologe  204-4431

Wissensch. Angestellte:
FINGER, PETER, Dr., Dipl.-Geologe  5590-241
FRITZ, CHRISTIAN, Dr., Dipl.-Geograph  38051-74
GREVE, ANDREAS, Dr., Dipl.-Informatiker  204-4424
HUTH, THOMAS, Dipl.-Forstwirt  38051-63
KRAUSE, WERNER, Dipl.-Agrarbiologe  38051-62
RILLING, KURT, Dipl.-Geograph  38051-66
SOKOL, GÜNTER, Dipl.-Geograph 204-4426
STANGE, STEFAN, Dr., Dipl.-Geophysiker  204-4435
STORCH, DIETHARD, Dr., Priv.-Doz.,
Dipl.-Geologe  204-4375
SWOBODA, FRITZ-DIDOLF, Dr.,
Dipl.-Geologe  0711/212-4810

Mitarbeiter Stand: 31.12.1999

Art der Beschäftigung Anzahl der Stellen

Wissenschaftlicher Dienst 70,0

Technischer Dienst 45,0

Zentraler Dienst 39,5

Zusammen: 154,5

Freiwillige und ständige Mitarbeiter (* ehemalige
Amtsangehörige)

Prof. Dr. Karl Dietrich ADAM  (Ludwigsburg)
 * Regierungsdirektor a. D. Prof. Dr. Joachim BARTZ †

(Freiburg i. Br.)
Prof. Dr. Erhard BIBUS  (Tübingen)
Realoberschullehrer a. D. Hans BINDER  (Nürtingen)
Dr. Gert BLOOS  (Stuttgart)

 * Präsident a. D. Prof. Dr. Bernhard DAMM  (Heidelberg)
 * Abteilungsdirektor a. D. Dr. Konrad EISSELE

(Emmendingen)
Franz Falkenstein (Dogern)
Prof. Dr. Otto F. GEYER  (Reutlingen)

 * Oberlandesgeologe a. D. Dr. Paul GROSCHOPF †
(Geislingen/Steige)
Oberstudienrat Dr. h. c. Hans HAGDORN  (Ingelfingen)
Prof. Dr. Helmut HÖLDER  (Stuttgart)

 * Ltd. Geologiedirektor a. D. Dr. Peter HUMMEL

(Emmendingen)
 * Ltd. Geologiedirektor a. D. Dr. Rudolf HÜTTNER

(Waldkirch-Suggental)
 * Geologiedirektor a. D. Prof. Dr. Werner KÄSS

(Umkirch)
 * Ltd. Geologiedirektor a. D. Dr. Ulf KOERNER

(Emmendingen)
 * Geologiedirektor a. D. Dr. Heinz KRAUSE (Waiblingen)
 * Geologiedirektor a. D. Dr. Joachim LEIBER

      (Freiburg i. Br.)
Studiendirektor Dr. Manfred LÖSCHER

(Leimen-St. Ilgen)
 * Geologiedirektor a. D. Dr. Klaus MÜNZING

(Freiburg i. Br.)
 * Geologiedirektor a. D. Dr. Helmut PRIER

(Freiburg i. Br.)
 * Ltd. Geologiedirektor a. D. Prof. Dr. Winfried REIFF

(Leinfelden-Echterdingen)
Studiendirektor a. D. Dr. Reinhold RIEK (Aichtal)

 * Obergeologierat a. D. Dr. Walter SCHALL (Stuttgart)
 * Geologiedirektor a. D. Dr. Karl SCHÄDEL

(Staufen i. Br.)
 * Ltd. Geologiedirektor a. D. Prof. Dr. Albert SCHREINER

(Gundelfingen-Wildtal)
Prof. Dr. Volker SCHWEIZER  (Heidelberg)

 * Regierungsdirektor a. D. Dr. Fritz WEIDENBACH †
(Stuttgart)

 * Abteilungsdirektor a. D. Dr. Jörg WERNER †
(Freiburg i. Br.)

 * Regierungsdirektor a. D. Dr. Helmut WILD

(Waiblingen-Neustadt)
 * Prof. Dr. Wolfhard WIMMENAUER  (Freiburg i. Br.)




